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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-09-11 예산액 734,474,000

예산총칙

제2019학년도 인월초등학교회계 세입�세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중"세입� 세출 각각 550,584,000원"을 "세입�세출 각각 734,474,000원"으로 한다.

발행일 :2019-09-201



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 인월초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 734,474 550,584 183,890 33.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,337 0.4

학생복지/교육격차 해소 115,324 356,200 48.4

기본적 교육활동 10,552 68,007 9.2

선택적 교육활동 43,806 111,048 15.1

교육활동 지원 12,660 69,375 9.4

학교 일반운영 1,548 125,007 17.0

학교 재무활동 0 1,500 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 180,570 527,723 71.8

이전수입 기타이전수입 0 15,059 2.0

자체수입 학부모부담수입 3,180 174,342 23.7

자체수입 행정활동수입 140 4,140 0.5

기타수입 전년도이월금 0 13,210 1.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 542,782 362,212 180,570

1.교육비특별회계이전수입 527,723 347,153 180,570

1.교육비특별회계전입금수입 527,723 347,153 180,570

1.학교회계전입금 527,723 347,153 180,570

1.학교운영비전입금 217,581 215,877 1,704
학교기본운영비 : (183,840,000원 × 1교) - 

181,841,000원 =
1,999,000

학교기본운영비(유) : (33,741,000원 × 1교) -

 34,036,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 310,142 131,276 178,866
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(18,628,000원 × 1교) - 14,132,000원 =
4,496,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : (15,651,000원 

× 1교) - 8,325,000원 =
7,326,000

(성립전)초등돌봄교실인건비 : (24,787,000원 

× 1교) - 15,651,000원 =
9,136,000

초등돌봄교실운영지원 : (26,800,000원 × 1교)

 - 21,040,000원 =
5,760,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (644,000원 × 1교) - 323,000원 =
321,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (299,000원 × 1교) - 149,000원 =
150,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (897,000원 × 1교) - 449,000원 =
448,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (55,000원 × 1교) - 27,000원 =
28,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (12,131,000원 × 1교) - 10,945,000원 =
1,186,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (25,060,000원 × 1교) - 12,131,000원 =
12,929,000

(성립전)유치원 방과후 시간제기간제교사 인건

비 : (210,000원 × 1교) - 105,000원 =
105,000

(성립전)배움터자원봉사자 : (6,720,000원 × 1

교) - 3,360,000원 =
3,360,000

유아학비(교육과정) 지원금 : (1,440,000원 × 

1교) - 720,000원 =
720,000

유아학비(방과후과정) 지원금 : (1,200,000원 

× 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)어울림학교운영지원 : (15,300,000원 

× 1교) - 9,000,000원 =
6,300,000

유정란지원사업 : (11,131,000원 × 1교) - 

7,175,000원 =
3,956,000

친환경우수농축수산물지원 : (147,000원 × 1교

) - 98,000원 =
49,000

(성립전)농산어촌무료급식 : 65,470,000원 × 1

교 =
65,470,000

농산어촌무료급식 : (98,205,000원 × 1교) - 

65,470,000원 =
32,735,000

(성립전)도서관 자원봉사활동비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

급식종사원대체인력인건비 : 268,000원 × 1교 

=
268,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 240,000원 × 

1교 =
240,000

1 발행일 : 2019-09-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학부모회운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)꿈세움 진로교실 : 682,000원 × 1교 = 682,000

(성립전)학생회실 설치 지원비 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

(성립전)학생자치활동지원 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

학교자치 활성화 지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

돌봄교실바닥난방 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

큰그림책지원사업 : 401,000원 × 1교 = 401,000

2.기타이전수입 15,059 15,059 0

1.학교회계간이전수입 15,059 15,059 0

1.다른학교회계전입금 15,059 15,059 0

1.다른학교회계전입금 15,059 15,059 0

2.자체수입 178,482 175,162 3,320

1.학부모부담수입 174,342 171,162 3,180

1.수익자부담수입 174,342 171,162 3,180

1.급식비 131,082 131,082 0

1.급식비 126,438 126,438 0

2.우유급식비 4,644 4,644 0

2.방과후학교활동비 8,000 8,000 0

1.방과후학교활동비 8,000 8,000 0

3.현장체험학습비 6,450 9,030 -2,580

1.현장체험학습비 6,450 9,030 -2,580테마식현장체험학습비 : -2,580,000원= -2,580,000

4.졸업앨범비 690 690 0

1.졸업앨범비 690 690 0

5.누리과정비 1,320 1,320 0

1.누리과정비 1,320 1,320 0

6.돌봄활동운영비 26,800 21,040 5,760

1.돌봄활동운영비 26,800 21,040 5,760돌봄교실 운영비(지원금) : 5,760,000원= 5,760,000

2.행정활동수입 4,140 4,000 140

2 발행일 : 2019-09-20



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료및수수료 3,000 3,000 0

1.사용료 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,140 1,000 140

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 440 300 140

1.기타행정활동수입 440 300 140재무감사지적회수금 : 140,000원×1회= 140,000

3.기타수입 13,210 13,210 0

1.전년도이월금 13,210 13,210 0

1.순세계잉여금 13,210 13,210 0

1.순세계잉여금 13,210 13,210 0

1.순세계잉여금 13,210 13,210 0

세입합계 734,474550,584183,890

3 발행일 : 2019-09-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,337 3,337 0

1.기타 교직원보수 1,437 1,437 0

1.교직원대체인건비 1,437 1,437 0

1.직원대체인건비 1,437 1,437 0

1.기간제직원인건비 1,437 1,437 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,900 1,900 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 400 400 0

1.피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 356,200 240,876 115,324

1.급식 관리 159,502 155,229 4,273

1.학교급식운영 159,502 155,229 4,273

1.급식재료구입비 141,170 137,165 4,005

1.급식용식재료비 141,170 137,165 4,005식품비  4,005,000원(유정란지원외)= 4,005,000

2.식생활관운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.청소용역비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.대체인건비 583 315 268

1.기간제직원인건비 583 315 268조리사및조리원대체인건비  268,000원= 268,000

5.우유급식비 4,644 4,644 0

1.우유대금 4,644 4,644 0  

6.급식운영비 11,605 11,605 0

1.일반수용비 6,605 6,605 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

1 발행일 : 2019-09-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 19,900 19,900 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,436 9,436 0

1.학생건강검사 646 646 0

1.학생복지비 646 646 0  

2.응급학생후송 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.감염병예방관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 3,740 3,740 0

1.학생복지비 1,940 1,940 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

5.보건교육 1,250 1,250 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 500 500 0  

7.[국고]흡연예방사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,464 10,464 0

1.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.먹는물관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0  

3.공기질측정 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

4.냉난방기관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0  

2 발행일 : 2019-09-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.공기정화장치(목적) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교육격차 해소 136,095 30,810 105,285

1.급식비지원 98,205 0 98,205

1.급식비지원 98,205 0 98,205

1.학생지원금 98,205 0 98,205
(성립전)유치원급식비지원  4명×2,400원

×100일=
960,000

유치원급식비지원  480,000원= 480,000

(성립전)초등학교급식비지원  108명

×2,600원×100일=
28,080,000

초등학교급식비지원  14,040,000원= 14,040,000

(성립전)중학교급식비지원  43명×3,700원

×100일=
15,910,000

중학교급식비지원  7,955,000원= 7,955,000

고등학교급식비지원  10,260,000원= 10,260,000

(성립전)고등학교급식비지원  57명×3,600

원×100일=
20,520,000

2.방과후학교활동비지원 28,800 23,040 5,760

1.초등돌봄교실 운영비(지원금) 26,800 21,040 5,760

1.교육운영비 21,040 21,040 0  

2.학생지원금 5,760 0 5,760돌봄교실운영지원금처리  5,760,000원= 5,760,000

2.방과후자유수강권(지원금) 2,000 2,000 0

1.학생지원금 2,000 2,000 0  

3.현장체험학습비지원 6,450 6,450 0

1.테마식현장체험학습지원(지원금) 6,450 6,450 0

1.학생지원금 6,450 6,450 0  

4.누리과정비지원 2,640 1,320 1,320

1.유치원누리과정지원(목적) 2,640 1,320 1,320

1.학생지원금 2,640 1,320 1,320
유치원누리과정지원금  110,000원×4명×3

개월=
1,320,000

4.학생복지 40,703 34,937 5,766

1.학생복지운영 40,703 34,937 5,766

1.졸업앨범제작 1,610 1,610 0

3 발행일 : 2019-09-20



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,610 1,610 0  

2.학생교과서구입 8,317 7,047 1,270

1.교육운영비 8,317 7,047 1,270교과서구입  =1,270,000원 1,270,000

3.돌봄교실운영 2,100 2,100 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목) 18,628 14,132 4,496

1.무기계약직원인건비 17,428 12,932 4,496
(성립전)통학버스안전지도사인건비  

4,496,000원×1명=
4,496,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 1,200 0  

5.통학버스운영비(목) 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,988 5,988 0  

2.연료비 4,060 4,060 0  

3.기본적 교육활동 68,007 57,455 10,552

1.교과 활동 35,679 34,269 1,410

1.교과활동지원 11,488 11,398 90

1.기초학력지도 1,970 1,970 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 170 170 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 3,240 3,150 90

1.학습준비물 3,240 3,150 90학습준비물구입  30,000원×3명= 90,000

4.교과용교과서(지도서)구입 928 928 0

1.교육운영비 928 928 0  

5.기초학력향상지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

6.교과활동지원(전담교과) 350 350 0
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1.교육운영비 350 350 0  

2.과학교과활동 1,200 1,200 0

1.과학교과활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.실과교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.예술교과활동 4,170 4,170 0

1.예술교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.악기교육프로그램운영(목적) 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

3.예술교과활동(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 640 640 0  

5.유치원교과활동 17,821 16,501 1,320

1.교과운영 10,801 10,801 0

1.운영수당 6,250 6,250 0  

2.교육운영비 2,051 2,051 0  

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.도서구입비 500 500 0  

2.행사운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.현장학습 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0  

4.학급교육활동경비 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

5.누리(교육과정)과정운영(목적) 2,040 720 1,320

1.교육운영비 2,040 720 1,320교육과정간식비  720,000원= 720,000

교육과정운영비  600,000원= 600,000

6.유치원배움두레, 독서거점(목적) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 32,328 23,186 9,142

1.자율활동 14,900 3,100 11,800

1.학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생자치연수비(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 350 0 350(성립전)강사비  175,000원×2회= 350,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450(성립전)버스임차료  500,000원×1대= 500,000

(성립전)체험비, 식비, 간식비  950,000원

=
950,000

4.학생회실설치(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 7,728 0 7,728
(성립전)학생회실 조성 및 소모품  

3,864,000원×2종=
7,728,000

2.비품구입비 2,272 0 2,272
(성립전)학생회실 비품구입비  757,330원

×3세트
2,272,000

2.현장체험학습활동 14,506 18,086 -3,580

1.테마식현장체험학습 4,806 7,386 -2,580

1.교육운영비 4,806 7,386 -2,580수학여행 체험비  -2,580,000원= -2,580,000

2.현장체험학습활동 2,200 3,200 -1,000

1.교육운영비 2,200 3,200 -1,000현장학습 유류비  -1,000,000원= -1,000,000

3.인성캠프 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

4.테마식현장체험학습(목적) 6,450 6,450 0

1.교육운영비 6,450 6,450 0  
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3.동아리활동 2,040 1,800 240

1.학생동아리 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.스포츠클럽활동비(목적) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240(성립전)교구구입  48,000원×1회= 48,000

(성립전)학생상품구입  5,000원×24명= 120,000

(성립전)간식비  3,000원×24명= 72,000

4.진로활동 882 200 682

1.진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.꿈세움 진로교실(목적) 682 0 682

1.교육운영비 682 0 682(성립전)목공재료비  682,000원×1회= 682,000

4.선택적 교육활동 111,048 67,242 43,806

1.방과후학교 운영 100,147 58,642 41,505

1.방과후학교운영 9,000 9,000 0

1.방과후재료지원비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과프로그램운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.방과후학교 자유수강권(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.돌봄교실운영 56,087 29,365 26,722

1.돌봄교실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.초등돌봄전담사인건비(목적) 24,787 8,325 16,462

1.무기계약직원인건비 22,708 7,606 15,102
(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,107,660

원×2명×3개월=
6,646,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비  1,409,330

원×2명×3개월=
8,456,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,079 719 1,360

(성립전)초등돌봄전담사법정부담금  

113,330원×2명×3개월=
680,000
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(성립전)초등돌봄전담사법정부담금  

113,330원×2명×3개월=
680,000

3.돌봄교실운영(목적사업비) 26,800 21,040 5,760

1.교육운영비 26,800 21,040 5,760
특기적성프로그램비  250,000원×2반×4회

=
2,000,000

교구재료비  470,000원×2반×4월= 3,760,000

4.돌봄교실바닥난방공사(목적) 4,500 0 4,500

1.시설비 4,500 0 4,500돌봄(1학년)바닥난방공사  4,500,000원= 4,500,000

3.유치원방과후학교운영 35,060 20,277 14,783

1.유치원방과후특성화강사비 3,840 4,224 -384

1.운영수당 3,840 4,224 -384방과후강사비  -384,000원= -384,000

2.방과후운영 3,455 3,455 0

1.교육운영비 3,455 3,455 0  

3.방과후시간제기간제교사인건비(목적)27,165 11,998 15,167

1.기간제교원인건비 25,060 10,945 14,115
(성립전)시간제기간제교사인건비  

2,154,830원×6개월×1명=
12,929,000

(성립전)시간제기간제교사성과상여금  

1,185,570원×1회=
1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
2,105 1,053 1,052

(성립전)시간제기간제교사법정부담금  

175,330원×6개월×1명=
1,052,000

4.누리(방과후과정)과정운영(목적) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 5,901 3,600 2,301

1.독서활동운영 5,901 3,600 2,301

1.도서구입 3,001 2,600 401

1.도서구입비 3,001 2,600 401도서구입  401,000원(큰그림책)= 401,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학부모자원봉사자 활동비외(목적) 1,900 0 1,900

1.일반수용비 400 0 400(성립전)동아리 운영비  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)자원봉사자 운영수당  100,000원

×15회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0
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1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다문화 교육운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 0 2,000 -2,000강사비  -2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 4,500 2,900 1,600간식비  -400,000원= -400,000

체험비 및 차량비  500,000원×1대= 500,000

음식체험비  500,000원×3회= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 100 400간담회비  40,000원×10명= 400,000

5.교육활동 지원 69,375 56,715 12,660

1.교무업무 운영 8,590 6,590 2,000

1.교무학사운영 8,590 6,590 2,000

1.교무학사운영 2,690 2,690 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 740 740 0  

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

4.학교행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.학교자치 활성화(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 150 0 150교직원협회회 물품  75,000원×2회= 150,000

2.운영수당 300 0 300강사비  150,000원×2회= 300,000

3.여비 550 0 550숙박비  137,500원×4실= 550,000

4.교육운영비 150 0 150학생자치회운영  50,000원×3회= 150,000

5.일반업무추진비 450 0 450식비  15,000원×15명×2식= 450,000

6.도서구입비 400 0 400도서구입비  20,000원×20권= 400,000

2.생활지도운영 13,220 8,860 4,360
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1.학생생활상담지도 11,620 7,260 4,360

1.학생자치 다모임 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

2.배움터자원봉사자활동비(목적) 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×56시간×6개월=
3,360,000

3.학생생활상담지도 1,350 350 1,000

1.교육운영비 450 350 100상담운영비  재료구입비 20,000원×5종= 100,000

2.비품구입비 900 0 900소파 테이블구입  450,000원×2종= 900,000

4.학생생활상담지원(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.비품구입비 200 200 0  

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.어울림프로그램운영(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.연구학교 운영 27,600 21,300 6,300

1.연구학교운영 27,600 21,300 6,300

1.교사동호회 지원(목적) 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 400 400 0  

2.진로체험활동(5,6학년)목적 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.참신학년제(1~2학년) 목적 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.어울림학교(목적) 15,300 9,000 6,300

1.일반수용비 4,300 600 3,700
(성립전)어울림학교 계단공사  3,700,000

원×1회=
3,700,000
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2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 6,400 5,600 800
(성립전)어울림학교 차량임차  800,000원

×1대=
800,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 1,800 0 1,800
(성립전)어울림학교 비품구입  600,000원

×3세트=
1,800,000

5.참신학년(3~4학년) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 47 47 0  

2.교육운영비 1,953 1,953 0  

6.혁신교육특구 책수다(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.유치원 배움두레(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 560 560 0  

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

8.에듀버스 지원(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학습지원실 운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 2,400 2,400 0

1.학교정보화지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.SW교육활성화 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

5.교육여건 개선 16,565 16,565 0

1.교육환경개선 16,565 16,565 0

1.정보화기기구입 6,000 6,000 0
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1.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.실과교과활동 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.사무기기구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.강당  정수기 구입 3,665 3,665 0

1.비품구입비 3,665 3,665 0  

5.본관2층 정수기 구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.학교 일반운영 125,007 123,459 1,548

1.학교기관 운영 40,727 40,638 89

1.부서기본운영 26,780 26,780 0

1.교장실운영 6,600 6,600 0

1.일반업무추진비 3,600 3,600 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0  

3.행정실운영 16,540 16,540 0

1.일반수용비 16,400 16,400 0  

2.기타공공요금 140 140 0  

2.병설유치원기본운영 13,947 13,858 89

1.유치원운영 13,797 13,708 89

1.일반수용비 6,337 6,937 -600사무용기기유지보수  -200,000원= -200,000

소규모수선비  -400,000원= -400,000

2.전기요금 2,712 2,712 0  

3.상하수도료 905 1,200 -295상하수도요금  -295,000원= -295,000

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 535 535 0  
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6.학생복지비 100 100 0  

7.일반업무추진비 300 300 0  

8.비품구입비 2,788 1,804 984비품구입  492,000원×2종= 984,000

2.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 79,120 79,661 -541

1.학교시설장비유지 79,120 79,661 -541

1.공공요금 및 제세공과금 28,475 29,016 -541

1.전기요금 17,459 18,000 -541전기요금  -541,000원= -541,000

2.상하수도료 4,200 4,200 0  

3.기타공공요금 6,816 6,816 0  

2.시설관리용역 7,240 7,240 0

1.일반수용비 7,240 7,240 0  

3.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.시설일반관리 23,505 23,505 0

1.일반수용비 22,442 22,442 0  

2.비품구입비 1,063 1,063 0  

5.깨끗한학교만들기 16,300 16,300 0

1.기간제직원인건비 14,492 14,492 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,408 1,408 0  

3.학교운영 협력 5,160 3,160 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,160 2,160 2,000

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0
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1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학부모안전도우미운영 560 560 0

1.일반수용비 380 380 0  

2.여비 180 180 0  

3.학부모회 학교참여 (목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400(성립전)행사운영비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)동아리운영비  100,000원×8회= 800,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)학부모연수 강사수당  150,000원

×2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)학부모 협의회비  30,000원×10회

=
300,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.초등학교예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 734,474550,584183,890
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